SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
CAMPUS DE SANTANA DO ARAGUAIA

INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA - IEA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA CONJUNTA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
EXATAS (FCE) E DO NUCLEO DOCENTE ESTRUTUTANTE (NDE) DO CURSO DE
LICENCIATURA EM MATEMÁTICA DO IEA- 08/12/2023

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e 1

trinta e seis minutos iniciou-se a reunião ordinária conjunta  da Faculdade de Ciências 2

Exatas (FCE) e do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Licenciatura Plena 3

em Matemática do Instituto de Engenharia do Araguaia (IEA), da Universidade Federal 4

do Sul e Sudeste do Pará, por videoconferência plataforma Google Meet. A reunião 5

contou com a presença dos seguintes membros: Me. Helves Belmiro da Silveira 6

(presidente); Dra. Cristiane Johann Evangelista; Dr. Dilson Henrique Ramos Evangelista; 7

Dra. Renata Lourinho da Silva; Dr. Péricles Crisiron Pontes; Me. Osmar Tharlles Borges 8

de Oliveira; da representante discente Mileide Araujo da Cruz ; da coordenadora de 9

assuntos acadêmicos e pedagógicos Dra. Deodete Maria das Neves Schmitt e do diretor 10

adjunto Dr. Tarciso Binoti Simas. O presidente agradeceu a presença de todos e abriu 11

para os informes iniciais, não houve informes e seguiram-se os pontos de pauta:  01) 12

Quebra de interstícios para a inclusão de ponto de pauta após o período 13

regulamentar. Ponto aprovado por unanimidade. 2- Oferta de disciplina no período 14

2024.1. O presidente explicou que alguns discentes solicitaram ofertas de disciplinas 15

no período intervalar 2024.1, todos os  professores puderam expor considerações 16

sobre a importância da oferta e como esta deve ser desenvolvida, considerando o que 17

assegura o Regulamento de Graduação da Universidade, foi sugerido então a oferta 18

das seguintes disciplinas Modelagem Matemática no Ensino sob responsabilidade do 19

professor Dr. Dilson Henrique Ramos Evangelista; Prática Pedagógica em Matemática  20

II sob responsabilidade da professora Cristiane Johann Evangelista, também serão 21

ofertadas as disciplinas de Inglês Instrumental, Libras e Fundamentos de Geometria 22

Espacial, ponto aprovado por unanimidade.3. Atualização dos membros do NDE. 23

Houve a solicitação de inclusão da professora Dra. Renata Lourinho da Silva como 24

membra do NDE do curso de Licenciatura em Matemática, ponto aprovado por 25

unanimidade. 4) Aprovação de banca de defesa de TCC II: Nesse ponto de pauta o 26

presidente apresentou a composição das bancas de TCCII a serem realizadas no 27

período 2023.4, em seguida procedeu com a votação e o ponto foi aprovado por 28

unanimidade, as bancas aprovadas são as seguintes: Acadêmico: Thiago Azevedo 29

Dias-Título do TCC II: Possibilidades do uso de jogos matemáticos no contexto do 30

Programa de Residência Pedagógica. Banca: Prof.ª Drª. Cristiane Johann Evangelista 31

(orientadora), Dr. Dilson Henrique Ramos Evangelista (Unifesspa), Prof.ª Drª. Maria 32

Francisca da Cunha (UEG) Dia: 15/12/2023 às 13:00. Acadêmico: Mateus da Silva 33

Lima-Título do TCC II: Tangram e suas variadas formas na construção de 34

conhecimentos geométricos. Banca: Prof.ª Drª. Cristiane Johann Evangelista 35

(orientadora), Dr. Dilson Henrique Ramos Evangelista (Unifesspa), Prof.ª Drª. Maria 36

Francisca da Cunha (UEG) Dia: 15/12/2023 às 13:40. Acadêmico: Bruno Azevedo de 37

Oliveira- Título do TCC II: A pesquisa em gamificação: um mapeamento com ênfase 38

no ensino de Matemática. Banca: Dr. Dilson Henrique Ramos Evangelista (orientador), 39

Prof.ª Drª. Cristiane Johann Evangelista (Unifesspa), Prof.ª Drª. Maria Francisca da 40

Cunha (UEG) Dia: 15/12/2023 às 14:20. Acadêmica: Maria Clara Montel Gomes-41

Título do TCC I: Jogos matemáticos no processo de inclusão de aluno com TDAH no 42

8º ano do Ensino Fundamental. Banca: Prof.ª Drª. Cristiane Johann Evangelista 43

(orientadora), Dr. Dilson Henrique Ramos Evangelista (Unifesspa), Prof.ª Drª. Maria 44

Francisca da Cunha (UEG) Dia: 15/12/2023 às 15:00. Acadêmica: Shaiury Silva 45

Guimarães-Título do TCC II: O mangá como recurso didático no ensino da Geometria. 46

Banca: Prof.ª Drª. Cristiane Johann Evangelista (orientadora), Dr. Dilson Henrique 47

Ramos Evangelista (Unifesspa), Prof.ª Drª. Maria Francisca da Cunha (UEG) Dia: 48

15/12/2023 às 15:40. 5) Aprovação da redistribuição do professor Dr. Péricles 49

Crisiron Pontes para o Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Recursos 50

Naturais da Amazônia (PRODERNA). O presidente apresentou o pedido de 51

redistribuição do Prof. Dr. Péricles Crisiron Pontes da Universidade Federal do Sul e 52

Sudeste do Pará - UNIFESSPA para compor o corpo docente do PRODERNA, mediante 53

contrapartida do código de vaga de n° 121448696508 (conforme ata anexa),ponto 54

aprovado por unanimidade. 6) Avaliação do MEC para renovação de 55

reconhecimento do curso de Licenciatura em Matemática. Neste ponto o 56

presidente passou a palavra ao professor Dr.Tarciso Binoti Simas, diretor adjunto do 57

IEA que explanou sobre o processo de avaliação externa e orientações sobre a 58

organização das pastas virtuais para a verificação da comissão. Houve 59

compartilhamento de informações por parte dos docentes e divisão das atividades a 60

serem desenvolvidas de acordo com as dimensões e critérios de avaliação: Dimensão 61

1- Cristiane Johann Evangelista, Dilson Henrique Ramos Evangelista, Renata 62

Lourinho da Silva, Péricles Crisiron Pontes. Dimensão 2- Cecilia Orellana Castro, 63

Manolo Rodriguez Heredia, Luis Ismael Asmat Lopez. Dimensão 3 - Osmar Tharlles 64

Borges da Silveira e Helves Belmiro de Oliveira. Nada mais havendo a tratar, a reunião 65

foi encerrada quinze horas e cinquenta e quatro minutos, da qual, para constar, e, para 66

produzir os devidos efeitos, eu, Deodete Maria das Neves Schmitt, na qualidade de 67

secretária da reunião, lavrei a presente, que será assinada por mim e por todos os 68

participantes. 69

____________________________________ 70

Representante Discente: Mileide Araujo da Cruz  71

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/12/2023

ATA Nº 936/2023 - CAAP-IEA (11.02.01.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 13/12/2023 22:27 )
RENATA LOURINHO DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1131372

(Assinado digitalmente em 13/12/2023 09:41 )
OSMAR THARLLES BORGES DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2145288

(Assinado digitalmente em 13/12/2023 09:37 )
PERICLES CRISIRON PONTES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2305686

(Assinado digitalmente em 13/12/2023 09:51 )
HELVES BELMIRO DA SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

DIRETOR DE FACULDADE

2411896

(Assinado digitalmente em 13/12/2023 09:38 )
CRISTIANE JOHANN EVANGELISTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1887362

(Assinado digitalmente em 13/12/2023 19:26 )
TARCISO BINOTI SIMAS

DIRETOR ADJUNTO DE INSTITUTO

1224440

(Assinado digitalmente em 13/12/2023 09:34 )
DILSON HENRIQUE RAMOS EVANGELISTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1728600

(Assinado digitalmente em 14/12/2023 12:59 )
DEODETE MARIA DAS NEVES SCHMITT

COORDENADOR TEC. PEDAGOGICO

1090073

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 936 2023 ATA 12/12/2023 2beb6336de